Orationem Canicii, de qua superius memini, post datas has literas accepi, ejus exemplar tibi mitto, quantum ejus habere potui, verum per omnem amicitiam, quae mihi tecum est, rogo, ne me nomines propter multas et varias causas. Mitto tibi quoque copiam ora-

tionis vel responsi regii de cohabitatione Reginalis Mtis. Plura, ubi nactus fuero, a me expectabis. Bene et feliciter vale, et me, ut facis, ama. 29 Augusti.

Oratio Canicii ad S. R. Mtem habita.

Ex oratione domini Canicii ad S. R. Mtem habita, quantum inter orandum calamo concipi potuit.

Cum ex iis, quae de statu hujus ducatus dicta sunt, appareat, ducem illum repuerascere, et omnia per Scalichianos istos, (qui vere pro hostibus patriae habendi sunt), pessime administrari atque ex ipsorum nutu omnia fieri, princeps vero ea omnia, quae faciunt, approbet et subscribat cum maxima sua indignitate et totius ducatus detrimento nec sine periculo, quis dubitabit, tollendam Scalichianam illam factionem vel novos istos consiliarios a principis persona removendos? sublata enim causa tollitur etiam effectus. Certae rationes, (ita ut fiat), sunt quam plurimae et quidem probabiles et notoriae, quae ex illa narratione de statu ipsius ducatus peti possunt. Quid deerit, si rectius perpendatur, ut dux Prussiae prodigus declaretur. Quid obstat, cum dux jam senio et laboribus confectus, sit infirmac semper valetudinis, et omnia per Scalichianos reguntur, et multa prodigendo feudi conditionem longe deteriorem reddat. Ad quod R. Mtas connivere non debet, sed tanquam supremus dominus ac tutor aliquem suo loco constituat gubernatorem seu vicesgerentem, qui cum istis consiliariis, qui a principe in testamento ad hoc deputati sunt, juniore principi ac ducatu praesit, praecipue cum dux senior suam imbecillitatem, et quod amplius rempublicam administrare non possit, agnoscens, ducem Megapolensem ad hoc elegerit et gubernatorem constituerit. Hoc tamen Celsitudinem suam non decuisse, et illum ducem a S. R. Mte minus esse admittendum aut donationem arcium confirmandam: multae possunt esse rationes, inter quas hae non videntur parvi ponderis esse: primo, quod ille, ut notum est, sibi ipsi praeesse non possit et rem suam domesticam male agat, quid ageret aliorum, et sine dubio futurum hoc esset non sine maximo damno et incommodo junioris ducis et totius regionis. Ac si forte contingeret ducem juniorem (quod Deus avertat) mori, quid ille tunc forsitan non auderet, et quamvis nihil efficeret, tamen negotium facesseret. Se-

eundo, quod S. R. Mtas apud marchiones, qui simultaneam investituram ducatus Prussiae habent, malam iniret gratiam, quod hic, qui non potest esse successor, illis praeferetur, et nescio, quid non suspicaturi essent. Quis enim inter principes Germaniae, si ullus admittendus esset, in hoc marchionibus istis merito praeferendus? Tertio, quod princeps imperii sit, et quidem multa in eo sunt considerata, principem imperii iis temporibus praesertim in ducatu Prussiae habere gubernatorem. Quod si autem (inter?) omnes Germaniae principes dux ullus admittendus sit, ab hoc certe duce propter causas multas maxime cavendum videtur. Cogitandum itaque primo quoque tempore S. R. Mti videtur de idoneo aliquo gubernatore seu vicem S. R. Mtis gerente, qui utramque linguam polonicam et germanicam nec non latinam calleret. Maxime vero ad id prae aliis idoneus videtur magnificus dominus castellanus Gedanensis dominus Joannes Kostka, neque in eo cunctandum, cum in mora periculum esse possit; et ne quid detrimenti respublica capiat, quantum fieri potest, cavendum esset autem ante omnia (et?) mandandum duci, ut ad certum tempus omnes suos subditos convocaret, aut si nollet, rex ipse faceret, ut conventus fieret, ad quem S. R. Mtis commissarii cum gubernatore quoque adessent, duci et subditis regia mandata exponentes. Quae mandata et causae vel rationes earum ex supra jam dictis de statu Prussiae facile peti possunt, facillimeque, cum res ipsa doceat, persuaderi Mtem R. hoc facere, ex vero tam erga principem seniore et juniorem quam maximo in rempublicam amore, cujus rei adducere causas non difficile erit, praesertim, cum ut supra dictum est, dux senior ipse sic necesse esse aut recte fieri posse existimaverit, et ducem illum gubernatorem, qui S. R. Mti, quemadmodum hoc ab oratoribus tunc docendum aut probandum, minime admittendus esset, constituerit. Quod si vero factum non esset, aut negaretur, non deessent tamen sufficientes et probabiles causae, cur S. R. Mtas ita prospicere duci et ducatu in his variis temporum periculis visum fuisset, ac ne tumultus, (qui tamen cum omnes subditi liberationem aliquam Scalichianae istius servitutis avide exspectent) non timendus (?) et in populo fieret, non abs re esset, habere ad duo vel tria millia circiter equitum in limitibus Prussiae, qui parati essent, aut rumor spargendus tantum jam eos adesse vel adventare, ad incutiendum timorem. Constituto vero gubernatore restituendus in primis tunc videretur S. R. Mtis nomine dominus burgrabius, ejus officium in aula summum est, omnesque reliqui consilarii, illegitime et sine cognitione

cum infamia depositi, adhibitis postea et constitutis illis quatuor consiliariis, quos illustrissimus princeps ad gubernationem per testamentum instituit: nempe domino cancellario Joanne a Creiitzen, domino praefecto aulae Joanne Jacobo Trucksess barone, domino burgrabio Christophero a Creiitz et domino supremo marschaleo J. Borek. Ante omnia Scalichius et praecipui suae factionis, utpote Mathias Horstius, Joannes Schnell, Funcius et Stimbachius a principis persona non modo removendi propter causas, quae in scripto de statu Prussiae continentur, ut qui jam notorii sunt, tanquam hostes patriae, ut vero sint proscribendi et exterminandi, sed etiam bona eorum male ab illustrissimo principe impetrata juniore principi restituenda; magna enim bona cum summo ducis Prussiae damno pessime obtinuerunt. Dimittendi etiam tunc essent omnes alii per Scalichium promoti, qui minus idonei vel inutiles haberentur, et irritanda ea, quae hactenus ab istis novis consiliariis in principis provinciae detrimentum ipsis et aliis concessa sunt, tanquam malo consilio ac quodammo- do sub et obrepticie impetrata. De quibus et omnibus aliis S. R. Mtis gubernator cum reliquis quatuor supra nominatis et ad gubernatorem a principe deputatis, communicato consilio, recte statuere possit. Hoc vero minime negligendum, ut statim initio a Scalichio tum Horstio etc. testamentum principis omniaque secretiora, quae ipsi sub manibus habent, (quam plurima autem habere) repetantur ac in cancellariam tradantur; invenientur multa sine dubio, ex quibus quam malitiose et in principis nec non ducatus detrimentum negotia tractarunt, colligi poterit. Hoc tempore non omnia adhuc nota sunt, ut omnibus nobis cavendum, ne si sentiant, (quod illis non adeo erit difficile), igni omnia committant aut in alium locum transferant; si aliquis eorum aut illi omnes processum juris peterent, (licet eorum delicta notoria sint), non tamen hoc illis, ne quicquam contra jus fieri viderentur, denegandum esset; ea tamen ratione, ut cautionem de iudicio sisti praestarent, vel si eam praestare non possent, vinculis, donec decideretur, tenerentur, quo jus postea in illis exsequi posset. Alias enim timendum esset, ne aufugeret, magisque si dux illustrissimus vel alius privatus contra quempiam ex consiliariis veteribus, quisquis ille esset, aliquid habere praeferret utique atque ille iudicio sisteretur, de causa cognosceretur, ac si ullius criminis convinceretur, dignum supplicium ferret, nequaquam autem, ut hactenus factum est, absque cognitione causa damnaretur. Neque inconsultum esset, cum dux ille Megapolensis huc cupiat venire ad S. R.

Mtem, ut si fieri posset, ad idem tempus, quo S. R. Mtas suos mitteret commissarios ad tractandum haec, ille huc vocaretur; interim illa omnia melius efficerentur, minusque timendum. Quod si vero ille adesset, tanto magis, ut supra mentio facta esset, habendus aliquis exercitus in limitibus. Ille enim haud dubie commissariis S. R. Mti opponeret et quantum posset resisteret, persuasus ab illis Scalichiana factione hominibus, posse illum esse gubernatorem, etiam invita S. R. Mte haecque in re, ut illi asserunt. Quamobrem hic non cunctandum, ut supra monui. Haec et alia omnia, quae nunc non succurrunt, tempus, locus et negotiorum status docebit. His videretur S. R. Mti facere officium superioris domini ac tutoris nec non fidelissimi consanguinei, hoc modo procul dubio consuleret seniori ac juniori duci atque toti ducatu; nunc afflictissima et rempublicam ¹⁾ restituere S. R. Mti dignitas per hoc conservaretur, maximisque periculis liberaretur, apud imperialem Majestatem quoque. Quod si ille Scalichius proscribatur, magnam inibit gratiam et propter eandem causam apud omnes marchiones, qui tunc infensissimi sunt Scalichio, et tanto majorem apud eosdem inibit gratiam, quod ducem hunc ad gubernationem non admiserit. Quid verbis opus est, seniore principem ex maxima captivitate liberabit, qui cum maximam jam libertatem quaerat, non agnoscit se ab ipsis hominibus captum vinetumque teneri; non enim illi, quae princeps ex se vult, faciunt, aut ex ipsius propria persona, scientia quicquam fit, sed ad ea, quae illi volunt ac quidem somniant, principem annuere necesse est; sic parta erit pax et quies in Prussia ac vita (ut ita dicam) Prussiae restituta et S. R. Mtas perpetuam sibi acquirat gloriam. Neque abs re futurum videtur, constitutis vel constituendis sic rebus jam omnia ea ad marchiones omnes perscribere, et quo consilio facta essent, significare aut legatum mittere. Neque est, quod S. R. Mtas de ineunda tali ratione vel via dubitet, cum summa necessitas hoc urgeat, et quidem exempla non desint. Quod enim imperator Ferdinandus pia memoriae fecit duci Friderico a Legnitz, quid hic princeps cum fratribus suis fecit patri suo, dux Legnicensis a multis annis cum conjuge ex mandato imperatoris captus detinetur. Licet juvenis adhuc et filius ducatum habet, ducis hujus pater et ab eo et fratribus captus detentus fuit, ubi non fuerunt tot rationes. Hic vero non captus detinebitur, sed captivitate, in qua

¹⁾ Mendose descriptum esse videtur, ita igitur emendandum putamus: «nunc afflictissimam rempublicam restituere» (sc. His. videretur R. Mti etc. ut supra).

nunc est, liberabitur. Liberabitur a multis laboribus et vitam pacificam et tranquillam aget. Si tamen S. R. Mtas pro sua summa prudentia et gubernatorem constituere aut tali ratione procedere dubitaret, hoc certe non dubitandum Scalichium justis de causis, et posse et debere proscribi, reliquosque suae farinae a principis persona removeri, et ut veterum consiliariorum, quorum probata fides est, et qui omnino restituendis consiliis, mos geratur, ut antea factum est, omniaque ea irrita a S. R. Mte habeantur, quae ab istis novis in principis ac ducatus damnum et detrimentum impetrata et acta sunt. Quod si fiet et princeps ut antea consilio veterum consiliariorum suorum omnia aget, procul dubio omnia se bene habebunt; minus adhuc dubii habebit ducem illum Megapolensem ad gubernationem non admittendum aut donationem ullam arcium confirmandam, si forte invita S. R. Mte vellet, gubernator esse etc. Plura modo non succurrunt.

Literæ Joannis Brandt ad Joannem Schnell.

Prudentissimo viro domino Joanni Schnellio illustrissimae principis Prussiae etc. consultori dignissimo, domino et patrono meo colendissimo, Joannes Brandt Dominationis vestrae studiosissimus.

Quantum per summam licuit tabellariorum festinationem, domine Schnellii, Tuae Honestati uno atque altero verbulo significandum duxi. Quod maturius non dederim literas, avium nostrum iter et distantia loci in causa sunt; ceterum, quae sit nostrarum rerum necessitudo, ex literis domini Horstii cognoscere licebit. Cui quamvis non ad unguem tamen prolixius scripsi. Te nunc principi nostrae consulere gaudeo, puto enim te hac oratione odium et morsus consiliariorum effugisse. Vidi elegiam quandam in effigiem domini Scalichii scriptam, ejus quantum ego mihi persuadeo te autorem esse reor. In quo mihi valde illud «trux crux» placuit, miror autem vobis tantum adhuc dare animositatis et licentiae quoquam absente propugnatore. Delatum fuit etiam ad nos Eliam Canicz relegationis poena mulctatum, burgrabium officio dejectum captivum detineri et in summa apud nostrum principem constitutum inelemtia esse. Cuperem certior fieri, num se res ita haberet. Ego quia promotionibus hic maxime indigeo, scripsi ad Morlinum et Horstium de impetrandis apud principem literis commendaticiiis ad regem Franciae et ducem

Lotharingiae; peto obnixè, si tibi consultum videbitur, illis te coadjutorem praeberè velis, novì enim tuam in his rebus potentiam. Quod si ratione meliore mihi consulere poteris, tuæ committo industriae, male enim mecum profecto dominus Scalichius egit, et male etiam nunc cum illo agitur. Puto me propter tanti periculosissimi itineris audacem susceptionem dignum esse. Cui si illustrissima Celsitudo saltem commendaticiis, si non alias subveniat, nollem enim cum pudore absque linguae gallicae notitia redire in patriam, sumptibus exhaustis, quo modo mihi hic in Gallia vivendum erit, judicare potes, annonam enim maxime tota regio nunc premitur, non dubito, quin efficies, qui etiam saepe longe majora effecisti. Dominus Antonius Mailetus, apud quem per aliquot menses nunc vivo, te salutatur et sua offert officia; si praestiteris mihi operam tuam, videbo, ut me vasculo vini gallici aliquando gratum exhibeam. Vale. Datum Loiperi in Lotaringiae. Anno 1566, 25 Maii.